
 
 
 

COMUNE di PIETRA LIGURE  

 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 134 del Registro delle Deliberazioni 

 
OGGETTO: determinazione dell'importo dei diritti di segreteria istituiti ai sensi 
della Legge 19,03,1993 n° 68 conferma della Delibera di Giunta Comunale n° 22 del 
10/02/2021 

 
 

       L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di novembre alle ore 12:30 presso la 
Sede Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì 
2 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì 
3 PASTORINO Marisa - Assessore Sì 
4 REMBADO Daniele - Vice Sindaco Sì 
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì 
   

 TOTALE PRESENTI 5 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO. 
 
DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno: 



 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA ISTITUITI AI 
SENSI DELLA LEGGE 19,03,1993 N° 68 CONFERMA DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N° 22 DEL 10/02/2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n° 446/1997 il quale dispone che i Comuni approvino le tariffe ed i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio Previsionale; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito per l’esercizio finanziario 2026; 
VISTO l’art. 53, comma 16, Legge 23.12.2000, N. 388, così come sostituito dall'art. 27, comma 8, Legge 
28.12.2001, N. 448, che fissa il termine per deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali, entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
VISTO, inoltre, l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
PREMESSO che la Legge 19.03.1993 n. 68, recante disposizioni in materia di finanza derivata e di 
contabilità pubblica, all’art. 10 “Disposizioni fiscali e tariffarie”, comma 10 impone l’applicazione di diritti 
di segreteria anche sui seguenti atti: 
- Certificati di destinazione urbanistica; 
- Concessioni Edilizie; 
- Certificati e Attestazioni in materia urbanistico-edilizia; 
- Autorizzazione per la lottizzazione di aree di cui all’art. 28 della legge urbanistica 17.08.1942 n. 1150 e 
s.m.i.; 
- Autorizzazione Edilizia nonché Denuncia di inizio attività; 
- Autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero; 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 449 del 15.07.1993 con la quale si determinava l’importo dei diritti di 
segreteria ai sensi dell’art. 16 – comma 10 del D.L. 17.03.1992 n. 223; 
RICHIAMATA altresì la Delibera di G.C. n. 210 del 28.11.2008 con la quale si determinava l’importo dei 
diritti di segreteria istituiti ai sensi della legge 19.03.1993 n. 68, per l’anno 2009; 
DATO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 152 del 4/12/2017 sono state modificate per l’anno 2018, 
alcune delle tariffe approvate con la precedente Delibera di G.C. n. 20/2017, adeguando il prospetto delle 
tariffe alle novità introdotte dalla L.R. 15/2017, mediante la quale è stata modificata ed integrata la L.R. 
16/2008; 
DATO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 22 del 10/02/2021 sono state introdotte nuove tariffe per le 
seguenti pratiche: 

 a titolo di diritti di ricerca, relative alle richieste di accesso agli atti amministrativi (ex Legge 7 
agosto 1990, n. 241); 

 voltura del Permesso di Costruire;  
 autorizzazioni e DIA relativi al vincolo idrogeologico, ai sensi della L.R. n° 4/1999; 
 determine di svincolo della pertinenzialità dei posti auto; 

 
RITENUTO di confermare per l’anno 2026, le tariffe attualmente in vigore e approvate con la succitata 
Delibera di G.C. n. 22 del 10/02/2021 fatta eccezione per la tariffa afferente diritti di ricerca, relative alle 



richieste di accesso agli atti amministrativi (ex Legge 7 agosto 1990, n. 241) che viene innalzata da € 15,00 
ad € 20,00; 
VISTO l’apposito prospetto allegato, predisposto dal competente Ufficio Edilizia Privata;  
VISTO lo statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sulle Autonomie locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
ACQUISITI i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18.8.2000 n. 267: 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso dal Dirigente Area 
Tecnica, Dott. Renato FALCO; 

 parere in ordine alla regolarità contabile della proposta espresso dal Dirigente Area economico 
Finanziaria, Dott. Michele TASSARA; 

VISTO il disposto dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplina l’immediata 
eseguibilità delle Deliberazioni; 
CON VOTI unanimi resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge, anche e successivamente, in ordine 
all’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del Decreto Leg. vo 
18 Agosto 2000 n. 267; 

 
DELIBERA 

 
DI CONFERMARE, gli importi dei diritti di segreteria relativi ad atti in materia di edilizia ed urbanistica ai 
sensi della Legge 19.03.1993 n. 68 e DI ADEGUARE, la tariffa a titolo di diritti di ricerca, relativa alle 
richieste di accesso agli atti amministrativi (ex Legge 7 agosto 1990, n. 241), specificati nel prospetto 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è allegata al Bilancio di Previsione 2026; 
DI PROVVEDERE, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio della presente Deliberazione, alla 
comunicazione ai capigruppo consiliari; 
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
PM/mc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
DE VINCENZI Luigi 

 

 IL Segretario GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Vincenzo TREVISANO 
 


